⁸ Jasser Auda, *Membumikan Hukum Islam Melalui Maqashid Syariah*. Penerjemah Rosidin dan Ali Abd el-Mun'im, (Bandung: Mizan Pustaka, 2015 M), 33.

memaksudkan kedua terma tersebut dalam pengertian yang tidak relatif berbeda. Abu Hamid al Ghazali (w. 505 H/1111 M)⁹ memadukan *maqashid* dengan memasukan ke dalam bab kemaslahatan mursal (*al mashalih al mursalah*) begitu juga Fakhruddin al Razi (w. 606 H/1209 M) dan al Amidi (w. 631 H/1234 M) sejalan dengan al Ghazali. Bahkan Najm al Din al Thufi (w. 716 H/1216 M) atau al Qarafi (w. 1285 H/1868 M) memberikan hak yang istimewa terhadap masalah dan juga kutip Jasser Auda, keabsahan maksud suatu hukum tergantung pada pemenuhan maslahatnya, “*suatu maksud tidak sah kecuali jika mengantarkan pada pemenuhan kemaslahatan atau menghindari kemadharatan.*”¹⁰

munasabat* atau *ma'ani* yang diterapkan sebagai analisis di dalam metode hukum Islam seperti *qiyas*, *istihsan* (preferensi kehakiman) dan *maslahah*. Ada tiga tokoh penting pada era ini yang kemudian mulai konsen dan mengembangkan gagasan *maqashid*, yaitu; al Tirmidzi al Hakim (w. 296 H/908 M) melalui karyanya yang sudah lebih khusus menggunakan terminologi *maqashid*, yaitu *al shalah wa Maqashiduha*; Abu Zaid al Balkhi (w. 322 H/933 M), penulis pertama terkait *maqashid* dalam bidang muamalat melalui karyanya yang berjudul *al Ibnah 'an 'Ilal al Diyanah*; dan Al Qaffal al Kabir Syayhi (w. 365 H/975 M) yang menyusun kitab *Mahasin al Syara'i*. Dari kitab inilah yang menginspirasi pemikiran khususnya al Juwaini dan al Ghazali dalam mengembangkan teori *maqashid* yang dikenal dengan *al daruriyyat*, *al hajiyyat* dan *al tahsiniyyat*.¹⁴

Ketiga, *Maqashid* di Abad ke-5 H sampai Abad ke-8 H. Pada rentang ini paradigma *maqashid* mulai banyak mendapatkan perhatian khusus. Dan banyak ulama yang mengembangkan dan menkonstruksi menjadi bangunan teori yang relatif lengkap sebagai sebuah studi keilmuan. Tokoh semisal Abu al Ma'ali al Juwayni (w. 478 H/1085 M) sebagai pencetus teori "Kebutuhan Publik" mengawali gagasan atau sebuah teori tentang jenjang-jenjang kebutuhan dasar seperti *al darurat*, *al hajat al 'ammah*, *al makrumat* dan *al mandubat* melalui karyanya *al Burhan fi Ushul al Fiqh* atau *Ghiyats al Umam*. Dilanjutkan al Ghazali (w. 505 H/1111 M), sebagai muridnya melalui karyanya *al Mustashfa*, ia membagi jenjang keniscayaan (*levels of necessity*) yang bersumber pada menarik manfaat dan menolak *mafsadat*. Selain dua tokoh di atas adalah al Izz ibn Abd al Salam (w. 660 H/1209 M), Syamsuddin ibn al Qayyim (w. 748 H/ 1347 M), Syihabuddin al Qarafi (w. 684 H/1285 M) dan al Syatibi (w. 790 H/1388 M). Ulama yang disebutkan terakhir ini membuka pintu yang lebih luas terhadap perkembangan teori *maqashid*. Jika al Qarafi menyumbangkan konsep *fath al Dzari'ah*, pembukaan sarana untuk mencapai maslahat melalui karyanya *Fath al Zara'i*, maka ditangan Abu Ishaq al Syatibi Ibrahim bin Musa al Maliki (w. 790 H/1388 M) *maqashid* telah secara baik direkonstruksi olehnya sebagai asas-asas hukum Islam.¹⁵

Transformasi yang dilakukan al Syatibi, sebut Rahmi ada tiga yang setidaknya bisa disebutkan; *pertama*, Al Syatibi memposisikan *maqashid* masuk bagian dari "asas-asas hukum" yang sebelumnya hanya sebatas yang berkaitan dengan *maslahat-maslahat lepas*; *kedua*, dari *maqashid* sebagai '*hikmah dibalik aturan* menjadi '*dasar aturan*'; *ketiga*, dari '*ketidaktentuan*' menuju *keyakinan*.¹⁶

¹³ Nispan Rahmi, *Maqashid Syari'ah: Melacak Gagasan Awal* (Jurnal Syari'ah: Jurnal Ilmu Hukum dan Pemikiran), Vol 17, No. Desember 2017, 168.

¹⁴ Selain dari tiga tokoh penting di atas, Jasser Auda dalam bukunya *Membumikan Hukum Islam*, menyebutkan dua ulama lagi yang tidak boleh diabaikan yaitu Ibn Bawabaih al Qummi (w381 H/991 M) dan al Amiri al Failasuf (w. 381 H/991 M). Lihat Jasser Auda, hal. 49. Bandingkan dengan Nispan Rahmi, 170

¹⁵ Mutawali, *Maqashid al Syari'ah: Logika Hukum Transformatif* (Jurnal Schemata), Vol. 9, NO. 2, Desember 2017, 124.

¹⁶ Selengkapnya lihat Nispan Rahmi, *Maqashid Syari'ah: Melacak Gagasan Awal...*, 175.

3.